
Verktøykasse for studentgrupper

Verktøy : Artikkel / Leserinnlegg

Vanskelighetsgrad :    ** (av ***)
Tid:                         ** 
Utstyr:                     *
Penger:                   *

Changemaker vil i første uka av februar 2010 gjennomføre en nasjonal Fredsuke for å sette fokus på 
hovedtema-kampanjen om norsk våpeneksport. For studentgruppene i Changemaker er dette en 
glimrende anledning til å delta i en debatt om Norges rolle som fredsnasjon / våpeneksportør i lokale 
medier, både studentmedier og vanlige skriftlige medier på nett og papir. 

Studenter og studentmiljøer er en viktig aktør i samfunnsdebatten. Studenter er opplyste og 
engasjerte, og mange går videre fra studenttilværelsen til viktige roller i samfunnet senere i livet. Siden 
studentopprørene på 60-tallet har studentene vist vilje til å ikke bare være en gruppe mennesker som 
er under "opplæring" til å delta i arbeidslivet og samfunnet, men være en viktig kraft som kan forme 
det samfunnet de vil være en del av. Changemakers studentarbeid er en naturlig del av et slikt 
engasjement. Studenter og unge generelt har dermed også en viktig rolle å spille i debatten om norsk 
identitet - er vi en frednasjon eller en krigsprofitør? Vi kjøper ikke blindt ideen om at Norge er en 
fredsnasjon bare fordi vi bruker mye penger på bistand. Å være en fredsnasjon krever en helhetlig 
tilnærming og da trenger man et strengere regelverk for salg av våpen. 

Denne debatten forsøker Changemaker å fremme, og er også en del av en debatt som har vært i 
media i det siste etter at den britiske historikeren Mark Curtis har kritisert Norge for å innta en hyklerisk 
dobbeltrolle. Les mer om dette her: http://www.ivarjohansen.no/temaer/internasjonal-politikk/2253-
curtis-rapport.html

Forskjellige vinklinger til et leserinnlegg - kronikk:

- Oppfordre studenter til å si ifra - hvilket Norge vil dere være en del av?
- Utfordre politikere fra stedet hvor dere holder til
- Koble opp mot lokal industri som tjener penger på krig. I Norge er Nammo på Raufoss og Kongsberg 
de største våpeneksportørene, men det finnes selskaper over hele landet som selger og eksporterer 
våpen.

Her er en mal på leserinnlegg til fredskampanjen, som kan brukes som bakgrunnsmateriale. 
Informasjon kan finnes på Changemakers nettsider. Mye faktainformasjon finnes også på 
fredslaget.no sin faktaside om våpenhandel.
http://fredslaget.no/index.php?module=folder&action=view&page=709
http://fredslaget.no/index.php?module=folder&action=view&page=49
http://www.changemaker.no/Politikk/Fred/Vapeneksport/

http://www.changemaker.no/Politikk/Fred/Vapeneksport/
http://fredslaget.no/index.php?module=folder&action=view&page=49
http://fredslaget.no/index.php?module=folder&action=view&page=709
http://www.ivarjohansen.no/temaer/internasjonal-politikk/2253-curtis-rapport.html
http://www.ivarjohansen.no/temaer/internasjonal-politikk/2253-curtis-rapport.html


Det er typisk norsk å tjene penger på krig

Hver dag dør over 1000 mennesker i verden som følge av bruk av håndvåpen. De fleste av dagens 
voldelige konflikter foregår i utviklingsland. Tilgang til våpen og ammunisjon forlenger og forverrer 
kriger og konflikter. Kriger og konflikter hindrer utvikling, og fattige mennesker rammes hardest.

Norge er en av verdens største våpeneksportører, og mangler kontroll på hvor norske våpen ender 
opp. Norge krever nemlig ikke sluttbrukererklæring ved salg av våpen og ammunisjon til Nato-allierte – 
et dokument som ville garantert for at det norskproduserte materiellet ikke ble solgt videre uten Norges 
samtykke. Norge argumenterer for at vi må stole på våre allierte. Men kan i egentlig det? Norge 
eksporterer våpen og ammunisjon til Nato-landene Tsjekkia og Tyskland. Tsjekkia har i de senere år 
solgt våpen til Sri Lanka, og Tyskland har lang tradisjon for å selge våpen til Kongo. 

Det er svært problematisk at Norge av hensyn til tilliten blant Nato-allierte gir landene fritt leide til å 
selge våpen og ammunisjon videre til land som ikke oppfyller kravene i det norske regelverket. 

Deretter må det opprettes merkingssystemer og sporingsmekanismer som aktivt søker å spore funn 
av våpen og ammunisjon fra konfliktområder tilbake til eksportøren som solgte til den uønskede 
mottakeren. For å kunne spore våpen og ammunisjon, er det nødvendig at hver enkelt av disse er 
merket med informasjon som gjør det mulig å identifisere produsenten, hvem som er førstekjøper, og 
når varen er produsert. Skal et norsk eksportregelverk kunne følges opp, er merking og sporing en 
nødvendighet.

I FN foregår en prosess for en internasjonal våpenavtale for å regulere våpenhandelen, Arms Trade 
Treaty. Utfallet av denne prosessen vil være avgjørende for å forhindre at våpen og ammunisjon ikke 
havner på avveie og hindrer utvikling. I denne prosessen blir Norges bidrag viktig.

Dersom Norge fortsatt ønsker å være ledende i arbeidet med fred og utvikling må regjeringen ta tre 
viktige grep; kreve sluttbrukererklæring av alle land som vi selger våpen og ammunisjon til, innføre et 
system for tilstrekkelig merking og sporing av ammunisjon, og arbeide aktivt for at dette inkluderes i en 
internasjonal bindende våpenhandelsavtale. 

Changemaker krever økt kontroll!

• Navn, Changemaker



Verktøy : Fredlig Frokost (på en Fredag?)

Vanskelighetsgrad :    ** (av ***)
Tid:                         **
Utstyr:                     *
Penger:                    **

Fredlig Frokost en enkel, men virkningsfull aktivitet som en studentgruppe lett kan snekre 
sammen på kort tid. Konseptet er like enkelt som det er genialt: man serverer frokost mens 
men lar en kyndig person snakke om fred mens folk spiser. 
Varighet: Selve foredraget bør vare litt i underkant av en time. Eller kanskje 30 min. Dette må 
du føle litt på selv.

1. Finn en ansvarsperson. Denne personen trenger ikke gjøre så mye mer enn alle andre, 
men det kan være lurt at én person har ansvar for å koordinere alle som jobber med å 
arrangere frokosten. 

2. Finn tema. Hva skal frokosten handle om? Ettersom Changemaker skal arrangere en 
fredsuke kan det være lurt å snakke om fred. Om vi er enige så lang har vi kommer et godt 
stykke på vei. Men fred er et stort tema - her må dere avgrense. Har dere i gruppa et 
fredstema dere er spesielt interessert i?

3. Finn en som kan snakke om temaet deres. "Hvem da?", tenker kanskje du. La meg sette 
tankene dine igang: Bor du i en by? Så bra, da har du kanskje et universitet der det jobber 
professorer som kan smarte ting! Disse elsker å snakke, ihvertfall om ting de er flinke til. Og 
universitetet ditt har folk som er flinke på Fred, de må nesten det om de skal få cred ut i 
europa. Av andre folk kan du f.eks kontakte stortingspolitikere! Disse kan ikke nødvendigvis 
så mye, men de er flinke til å snakke og trekker folk. Kanskje ordførerer din vil snakke? Rita 
Ottervik kan sikker dritmye om fred. Ellers er alltid forskere smarte mennesker - her må du 
bare google eller høre med folk som kjenner til forskningsmiljøer i byen din. 

4. Finn dato og klokkeslett. Her må dere legge et puslespill: Når kan han/hun som skal 
snakke om temaet? Når har dere mulighet? Ettersom det er snakk om frokost kan det være 
lurt å ha arrangementet tidlig på dagen - både fordi man skal spise frokost (dagens første 
måltid, ihvertfall for de fleste) og fordi studenter ofte har litt færre forelesninger på morgenen 
enn det de ellers har! 

5. Finn sted. Dette er nesten det enkleste punktet. Ring administrasjonen på universitetet og 
si at du ønsker å låne et auditorium på den datoen og til det klokkeslettet dere bestemte 
under punkt 4. Han eller hun du får snakke med kommer til å si "ok, dere får auditorium 4". 
Om han eller hun ikke sier noe slikt kan du si "jamen, det må jo la seg gjøre, vi er jo kirkens 
nødhjelp sin ungdomsorganisasjon!". Og da kommer det til å ordne seg. 

6. Reklame. Reklame. Reklame. Lag en facebook-event og inviter alle dere kjenner! Lag en 
enkel plakat som dere kan henge opp på skolen. Det er viktig at det får frem 4 ting i 
informasjonen: (huskenavn: HNHG) Hva det skal handle om, Når det er, Hvor det er og at 
det er GRATIS FROKOST! Gratis frokost trekker studenter. Studenter driter ofte i 
fredsspørsmål, men dukker opp når man kan få gratis frokost. 

7. Kjøp inn frokost. Dere har penger i studentgruppekassa, bruk noen av disse. Kjøp brød, 
nughatti, syltetøy, brunost, leverpostei, fairtradejuice og (kanskje aller viktigst av alt) kaffe. 



8. Kutt opp brød, ta av lokket på syltetøyet, finn frem skjeer, kniver og ostehøvel. Det er lurt 
med to ostehøvler om dere har to oster. Kjøp pappglass og papptalerkner og 
pappkaffekopper og kok kaffe. kok masse kaffe, studenter elsker kaffe.  

9. Smil, nå er du klar til å avholde fredlig frokost! Slipp folk inn i auditoriumet, la de forsyne 
seg meg frokost og kaffe. Deretter kan du si "Hei, velkommer til en liten forelesning om 
_______. Spis mat til dere spyr og drikk kaffe til dere begynner å riste. Her kommer ____ 
____" og så kan du sette deg ned og nyte foredraget til ___ ____.

10. Fortell om Changemaker og fredskampanjen. La folk signere, fortell at dere har en 
studentgruppe på universitetet og si at dere tar i mot nye medlemmer. Viktig å fokusere litt på 
denne biten. Husk at det er konkurranse: den gruppa som samler flest underskrifter vinner så 
mange matbokser man klarer å bære. Neida, det er en skikkelig bra premie som jeg ikke 
husker akkurat nå. 



Verktøy : Filmvisning - verdens enkleste måte å formidle et fredsbudskap

Vanskelighetsgrad :    * (av ***)
Tid:                         * 
Utstyr:                     *
Penger:                    *

Vet du hva en DVD-plate er? Har du fingre? Kan du snakke i telefon? Om du svarer ja på 
minst to av disse spørsmålene er filmvisning den perfekte aktivitet for deg! Filmvisning er en 
av de enkleste aktivitetene du kan tenke deg, det eneste du trenger er en film du kan vise, et 
publikum du kan vise den for, og et sted dere kan se filmen. Og om du lurte på hvor 
spørsmålet om fingre kom inn i bildet er det her: du trenger fingre for å trykke "play" slik at 
filmen starter. 

1. Velg film. Filmen bør ha et fredsbudskap; enten subtilt eller rett på sak. Har du sett noen gode 
fredsfilmer? Kjenner du noen som kan mye om film kan du høre om de kan anbefale en (NB! Her kan 
man gå i en klassisk felle: folk med god filmkunnskap er veldig glade i å anbefale filmer som gir dem 
cred, selv om filmen treffe et ekstremt smalt publikum. F.ex er kanskje den første filmatiseringen av 
"Szovich døtre" i sort/hvitt fra 1907 en skikkelig god film ("fet bruk av vidvinkel i scenen fra det gamle 
slottet der Peter Cambel har en utrolig spennende monolog som faktisk sier en del om frykten i 
samfundet i lyset av fremveksten av første verdenskrig"), men face it: den er alt for smal til å trekke 
publikum på et universitet. NB!). Om du ikke finner noen film selv eller har en film-venn med bena på 
jorda kan du kanskje vise én av disse: "War Child", "Lord of War", "Et lite stykke Norge", "Tre Konger", 
eller min favoritt: "Apokalypse nå". Fint, du har funnet film - gå så til pkt 2.

2. Finn sted. Dette er nesten det enkleste punktet. Ring administrasjonen på universitetet og si at du 
ønsker å låne et auditorium på den datoen og til det klokkeslettet dere bestemte under punkt 4. Si at 
du skal vise film, så det er viktig at rommet støtter både lyd og bilde. Han eller hun du får snakke med 
kommer til å si "ok, dere får auditorium 4". Om han eller hun ikke sier noe slikt kan du si "jamen, det 
må jo la seg gjøre, vi er jo kirkens nødhjelp sin ungdomsorganisasjon!". Og da kommer det til å ordne 
seg. Evt kan dere ha det andre steder som ikke er universitet, det går også ann.

3. Bestem dere for dato og tid! Her kan det være lurt å vise filmen en gang når studenter ikke har 
undervisning, f.eks rett etter klokka fire. ¨

4. Reklame! Følg punkt 6 fra "Fredlig Frokost"-aktiviteten. Bare ikke skriv at det er gratis frokost. Skriv 
at det er gratis kaffe. Studenter elsker ting som er gratis, og studenter elsker kaffe. Skriv at filmen 
også er gratis!

5. Lei filmen eller lån av noen som har den. Dvd er lurt, video kan til nød gå ann, laserdisc er utdatert. 
Det er lurt å ikke glemme å skaffe filmen. 

6. Kjøp kaffe, og sørg for å koke store mengder kaffe til filmvisningen. Studenter elsker kaffe. 
7. Okei, nå har den store film-vise-dagen kommet. Vis alle folkene inn i auditoriumet, skjenk dem 
gratis kaffe (studenter elsker gratis kaffe) og trykk play. DEt kan være lurt å ha trykket "play" på 
forhånd slik at du vet at alt funker. Forresten, før du trykker play bør du si at du representerer 
Changemaker, at vi har en fredskampanje de bør skrive under på og at det finnes en studentgruppe 
på universitetet som det er skikkelig trivelig å være medlem i. Forsøke å verv etter filmen og send 
rundt underskriftslister underveis. 

8. BONUS: okei, grattis, du klarer å vise film. Men er du villig til å strekke deg litt lenger? Da bør dere 
har en runde med spørsmål og svar i etterkant av filmen! Dette er veldig enkelt å få til - det eneste 
dere trenger er en person som kan litt om temaet til å snakke bitte-litt etter filmen og så svare på 
spørsmål publikum har. Dette gjør opplevelsen enda litt bedre, og sørger for at folk tenker "Fy flate, 
Changemaker er bra saker! Kul film, GRATIS KAFFE, og lur kunnskap! Der vil _jeg_ bli med!". 


